
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFO RIZ N° 447 du 23 janvier 2026 
 

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS 
Campagne 2025/2026 

Situation au 20 janvier 2026 
(en tonnes équivalent blanchi,  

sans les brisures) 
 

États membres Importations 

Autriche 2 276 

Belgique 23 830 

Bulgarie 17 315 

Croatie 273 

Chypre 2 481 

République tchèque 15 873 

Danemark 5 294 

Estonie 405 

Finlande 2 371 

France 101 615 

Allemagne 43 982 

Grèce 2 993 

Hongrie 3 878 

Irlande 4 603 

Italie 77 194 

Lettonie 785 

Lituanie 6 120 

Luxembourg 0 

Malte 1 568 

Pays-Bas 80 555 

Pologne 38 595 

Portugal 42 269 

Roumanie 2 741 

Slovaquie 10 263 

Slovénie 588 

Espagne 61 833 

Suède 14 334 

TOTAL 564 035 

Rappel total au  

15/01/2025 
529 036 

Écart entre les 2  
dernières campagnes 

+ 6 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 22 janvier 2026 
 

 

          
 
 

 

 

Marché international du riz 
Exportations de riz : le Vietnam oriente sa stratégie vers 
les marchés haut de gamme  
 
Confronté à un marché mondial excédentaire, le Vietnam 
prévoit d’exporter environ 7 Mt de riz en 2026, soit une 
baisse de 14 % par rapport à 2025 et de 24 % par rapport au 
record de 2024.  

Après une campagne exceptionnelle en 2024 (9,2 Mt pour 
5,8 milliards USD) et une année 2025 satisfaisante (plus de 
8 Mt pour 4,1 milliards USD), le pays débute son programme 
pour mener la stratégie adoptée en 2023, qui prévoit une 
réduction progressive des volumes livrés à 4 Mt d’ici 2030, 
au profit d’une montée en gamme des produits exportés. 

Au début de l’année 2026, le marché international du riz 
reste peu dynamique. Si les Philippines ont repris leurs 
achats, l’Indonésie ne prévoit aucune importation et 
envisage même d’exporter jusqu’à 1 Mt grâce à une 
production excédentaire. Dans ce contexte, le Vietnam est 
néanmoins parvenu à conclure de nouveaux contrats dès la 
mi-janvier avec ses principaux clients, maintenant, ainsi, des 
prix stables par rapport à la fin 2025. 

Selon les experts, l’interdiction d’exportation décidée par 
l’Inde en 2023 a incité de nombreux pays à accroître leur 
production nationale afin d’assurer leur sécurité 
alimentaire, générant un surplus mondial estimé entre 
7 et 8 Mt sur les deux à trois dernières années. Cette 
situation réduit les perspectives de hausse des prix, en 
particulier pour les riz standard, en 2026 voire au-delà. 

Le renforcement de l’autonomie alimentaire dans de 
nombreux pays rend les segments bas et intermédiaires de 
plus en plus difficiles à défendre pour les exportateurs 
vietnamiens. En revanche, des opportunités apparaissent 
sur les marchés haut de gamme, comme le Japon, l’Union 
européenne, les États-Unis, l’Australie ou encore le Moyen-
Orient, à condition de continuer à améliorer la qualité et la 
sécurité des produits.  

Cette montée en gamme requiert toutefois des 
investissements importants et un engagement durable, 
soulignant la nécessité d’un soutien renforcé et 
indispensable de l’État pour moderniser les infrastructures 
de la filière et faciliter l’accès aux marchés. 

Source : Le Courrier du Vietnam 

 
 

 



COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz paddy en €/t 

 

Pays Variétés 
20 janvier  

2026 

13 janvier  

2026 

Italie 

Balilla N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

528,00 

N.Q. 

365,00 

Tipo Ribe 

Thaïbonnet 

Espagne 
Japonica 456,43 

303,20 

456,43 

303,20 Indica 

Portugal 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

390,00 

315,00 

Grèce 

Moyen N.Q. 

294,00 

327,00 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Long 

Indica 

Roumanie 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Bulgarie Japonica 565,00 575,00 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 22 janvier 2026 

 
 

COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz blanchi en €/t 

 

Pays Variétés 
20 janvier 

2026 
13 janvier 

2026 

Italie 

Rond N.Q. N.Q. 

Ribe N.Q. N.Q. 

Thaïbonnet N.Q. N.Q. 

Espagne 
Japonica 1 097,57 1 097,57 

Indica N.Q. N.Q. 

Roumanie 
Japonica N.Q. N.Q. 

Indica N.Q. N.Q. 

Bulgarie Japonica 805,00 805,30 

France
 

Rond 1 280,00 1 280,00 

Long A  1 240,00 1 240,00 

Long A étuvé 1 300,00 1 300,00 

Pays 
Brisures 

Variétés 

20 janvier 
2026 

13 janvier 

2026 

France Japonica 530,00 530,00 

Source : Commission DG Agri-Riz 
Comité de gestion du 22 janvier 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENTES DES RIZ ITALIENS 

 

En  
tonne 

2025/2026 
au  

20/01/2025 
(A) 

2024/2025 
au  

21/01/2024 
(B) 

A/B 

Volume 
vendu 

561 027 596 124 94 % 

Rond
 

168 397 171 036 98 % 

Moyen 27 120 22 428 121 % 

Long A 262 074 264 277 99 % 

Long B 103 436 138 383 75 % 
Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 22 janvier 2026 
 
 

COTATIONS MONDIALES (FOB) 

En $/t 

Dates 
THAÏLANDE 

100 % 5 % 25 % Étuvé 

31/12/2025 

07/01/2026 

14/01/2026 

21/01/2026 

412 

401 

386 

386 

402 

391 

376 

375 

385 

378 

363 

363 

415 

403 

396 

393 

Source : IGC Rice Market Bulletin 
 

En $/t 

Dates 
PAKISTAN VIETNAM INDE USA 

MG 

5 % 25 % 5 % 25 % 5 % 25 % 4 % 

31/12/25 

07/01/26 

14/01/26 

21/01/26 

363 

370 

376 

366 

332 

343 

349 

341 

360 

360 

359 

354 

339 

339 

336 

333 

350 

351 

353 

349 

336 

339 

342 

336 

885 

885 

887 

900 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

 

PRIX COUT & FRET EUROPE 

En $/t 

Dates 

BASMATI 

INDE  

Cargo 

PAKISTAN  

Cargo 

31/12/2025 

07/01/2026 

14/01/2026 

21/01/2026 

910 

940 

950 

940 

900 

930 

940 

930 

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS 


