

CONJONCTURE RIZ



INFO RIZ N° 447 du 23 janvier 2026

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS

Campagne 2025/2026

Situation au 20 janvier 2026
(en tonnes équivalent blanchi,
sans les brisures)

États membres	Importations
Autriche	2 276
Belgique	23 830
Bulgarie	17 315
Croatie	273
Chypre	2 481
République tchèque	15 873
Danemark	5 294
Estonie	405
Finlande	2 371
France	101 615
Allemagne	43 982
Grèce	2 993
Hongrie	3 878
Irlande	4 603
Italie	77 194
Lettonie	785
Lituanie	6 120
Luxembourg	0
Malte	1 568
Pays-Bas	80 555
Pologne	38 595
Portugal	42 269
Roumanie	2 741
Slovaquie	10 263
Slovénie	588
Espagne	61 833
Suède	14 334
TOTAL	564 035
<i>Rappel total au 15/01/2025</i>	<i>529 036</i>
Écart entre les 2 dernières campagnes	+ 6 %

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 22 janvier 2026

Marché international du riz

Exportations de riz : le Vietnam oriente sa stratégie vers les marchés haut de gamme

Confronté à un marché mondial excédentaire, le Vietnam prévoit d'exporter environ 7 Mt de riz en 2026, soit une baisse de 14 % par rapport à 2025 et de 24 % par rapport au record de 2024.

Après une campagne exceptionnelle en 2024 (9,2 Mt pour 5,8 milliards USD) et une année 2025 satisfaisante (plus de 8 Mt pour 4,1 milliards USD), le pays débute son programme pour mener la stratégie adoptée en 2023, qui prévoit une réduction progressive des volumes livrés à 4 Mt d'ici 2030, au profit d'une montée en gamme des produits exportés.

Au début de l'année 2026, le marché international du riz reste peu dynamique. Si les Philippines ont repris leurs achats, l'Indonésie ne prévoit aucune importation et envisage même d'exporter jusqu'à 1 Mt grâce à une production excédentaire. Dans ce contexte, le Vietnam est néanmoins parvenu à conclure de nouveaux contrats dès la mi-janvier avec ses principaux clients, maintenant, ainsi, des prix stables par rapport à la fin 2025.

Selon les experts, l'interdiction d'exportation décidée par l'Inde en 2023 a incité de nombreux pays à accroître leur production nationale afin d'assurer leur sécurité alimentaire, générant un surplus mondial estimé entre 7 et 8 Mt sur les deux à trois dernières années. Cette situation réduit les perspectives de hausse des prix, en particulier pour les riz standard, en 2026 voire au-delà.

Le renforcement de l'autonomie alimentaire dans de nombreux pays rend les segments bas et intermédiaires de plus en plus difficiles à défendre pour les exportateurs vietnamiens. En revanche, des opportunités apparaissent sur les marchés haut de gamme, comme le Japon, l'Union européenne, les États-Unis, l'Australie ou encore le Moyen-Orient, à condition de continuer à améliorer la qualité et la sécurité des produits.

Cette montée en gamme requiert toutefois des investissements importants et un engagement durable, soulignant la nécessité d'un soutien renforcé et indispensable de l'État pour moderniser les infrastructures de la filière et faciliter l'accès aux marchés.

Source : *Le Courrier du Vietnam*

COTATIONS EUROPÉENNES

Riz paddy en €/t

Pays	Variétés	20 janvier 2026	13 janvier 2026
Italie	Balilla	N.Q.	528,00
	Tipo Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	N.Q.	365,00
Espagne	Japonica	456,43	456,43
	Indica	303,20	303,20
Portugal	Japonica	N.Q.	390,00
	Indica	N.Q.	315,00
Grèce	Moyen	N.Q.	N.Q.
	Long	294,00	N.Q.
	Indica	327,00	N.Q.
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	565,00	575,00

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 22 janvier 2026

COTATIONS EUROPÉENNES

Riz blanchi en €/t

Pays	Variétés	20 janvier 2026	13 janvier 2026
Italie	Rond	N.Q.	N.Q.
	Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	N.Q.	N.Q.
Espagne	Japonica	1 097,57	1 097,57
	Indica	N.Q.	N.Q.
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	805,00	805,30
France	Rond	1 280,00	1 280,00
	Long A	1 240,00	1 240,00
	Long A étuvé	1 300,00	1 300,00
Pays	Brisures Variétés	20 janvier 2026	13 janvier 2026
France	Japonica	530,00	530,00

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 22 janvier 2026

VENTES DES RIZ ITALIENS

En tonne	2025/2026 au 20/01/2025 (A)	2024/2025 au 21/01/2024 (B)	A/B
Volume vendu	561 027	596 124	94 %
Rond	168 397	171 036	98 %
Moyen	27 120	22 428	121 %
Long A	262 074	264 277	99 %
Long B	103 436	138 383	75 %

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 22 janvier 2026

COTATIONS MONDIALES (FOB)

En \$/t	Dates	THAÏLANDE			
		100 %	5 %	25 %	Étuvé
31/12/2025	412	402	385	415	
07/01/2026	401	391	378	403	
14/01/2026	386	376	363	396	
21/01/2026	386	375	363	393	

Source : IGC Rice Market Bulletin

En \$/t

Dates	PAKISTAN		VIETNAM		INDE		USA MG
	5 %	25 %	5 %	25 %	5 %	25 %	4 %
31/12/25	363	332	360	339	350	336	885
07/01/26	370	343	360	339	351	339	885
14/01/26	376	349	359	336	353	342	887
21/01/26	366	341	354	333	349	336	900

Source : IGC Rice Market Bulletin

PRIX COUT & FRET EUROPE

En \$/t

Dates	BASMATI			
	INDE		PAKISTAN	
	Cargo	Cargo	Cargo	Cargo
31/12/25		910		900
07/01/26		940		930
14/01/26		950		940
21/01/26		940		930

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS

Directeur de la publication : Martin Gutton / Rédaction : direction Marchés, études et prospective